UỶ BAN NHÂN DÂN
             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH YÊN BÁI

     Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Số:  15 /2010/QĐ-UBND

     Yên Bái, ngày  21  tháng 5  năm 2010
QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 65/2005/QĐ-UB ngày 28/2/2005 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc uỷ nhiệm thu đối với một số nguồn thu về thuế, phí, lệ phí trên địa bàn cho Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân;

Căn cứ Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006;
Căn cứ Luật thuế thu nhập cá nhân;

Căn cứ Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế;

Căn cứ Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế;
Căn cứ Quyết định số 65/2005/QĐ-UB ngày 28 tháng 2 năm 2005 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc uỷ nhiệm thu đối với một số nguồn thu về thuế, phí, lệ phí trên địa bàn cho UBND các xã, phường, thị trấn.

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Yên Bái tại Tờ trình số                                                                                                                                                                                                                     600/TTr-CT ngày   09  tháng  4 năm 2010 về việc đề nghị ban hành Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 65/2005/QĐ-UB ngày 28/2/2005 của UBND tỉnh Yên Bái về việc uỷ nhiệm thu đối với một số nguồn thu về thuế, phí, lệ phí trên địa bàn cho UBND các xã, phường, thị trấn,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thay thế Điều 2, Chương I Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 65/2005/QĐ-UB ngày 28/2/2005 của UBND tỉnh Yên Bái về việc uỷ nhiệm thu đối với một số nguồn thu về thuế, phí, lệ phí trên địa bàn cho UBND các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Quy định về việc uỷ nhiệm thu) bằng Điều 2 mới như sau:

“Điều 2. Phạm vi áp dụng
1. Uỷ nhiệm thu là việc cơ quan thuế thực hiện việc uỷ nhiệm cho Uỷ ban nhân dân cấp xã tổ chức quản lý một số khâu trong công tác quản lý các nguồn thu về thuế, phí, lệ phí bao gồm:

a) Thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán;

b) Thuế nhà đất;

c) Thuế sử dụng đất nông nghiệp;

d) Thuế thu nhập cá nhân;

2. Phạm vi công việc được uỷ nhiệm thu: Hướng dẫn người nộp thuế khai thuế; đôn đốc người nộp thuế nộp tờ khai thuế; rà soát và báo cáo các trường hợp thuộc diện khai thuế, nộp thuế mà không chấp hành; cung cấp thông tin về tình hình phát sinh mới hoặc thay đổi thông tin về người nộp thuế trên địa bàn được uỷ nhiệm thu.”
Điều 2. Bãi bỏ Khoản 4, Khoản 5, Khoản 6 Điều 3 Chương II Quy định về việc uỷ nhiệm thu.

Điều 3. Bổ sung khoản 4, Điều 3 Chương II Quy định về việc uỷ nhiệm thu như sau:

“ 4. Đối với nguồn thu từ thuế thu nhập cá nhân:

a. Kiểm tra phát hiện cung cấp thông tin cho cơ quan thuế các trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân có thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh nhưng không đăng ký thuế thu nhập cá nhân.

b. Kiểm tra phát hiện cung cấp thông tin cho cơ quan thuế các trường hợp cá nhân thuộc đối tượng nộp thuế thu nhập cá nhân, có thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân nhưng không kê khai, nộp thuế.

c. Tổ chức cấp phát tờ khai thuế thu nhập cá nhân cho các cá nhân kinh doanh, điều tra doanh thu dự kiến phát sinh trong kỳ, việc điều tra doanh thu dự kiến thực hiện đồng thời với việc điều tra doanh thu tính các loại thuế khác.

d. Xác định các trường hợp cá nhân kinh doanh nghỉ kinh doanh được miễn, giảm thuế thu nhập cá nhân.

e. Chỉ đạo các tổ, thôn, bản nhân dân nắm và phát hiện các trường hợp có chuyển nhượng bất động sản, nhà, đất nhưng không kê khai, nộp thuế thu nhập cá nhân để chỉ đạo các bộ phận chức năng thuộc UBND xã và Đội Thuế hướng dẫn cá nhân chuyển nhượng bất động sản thủ tục kê khai, nộp thuế.”

Điều 4. Bãi bỏ Điều 6 Chương III Quy định về việc uỷ nhiệm thu.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành.
Điều 6. Chánh văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục thuế, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Chính phủ;

            CHỦ TỊCH
- Bộ Tài chính;

- Tổng cục Thuế;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản);                                            (Đã ký)
- TT.Tỉnh Uỷ;

- TT.HĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;
- Như điều 5;
- Sở Tư pháp (tự kiểm tra văn bản);
                             Hoàng Thương Lượng
- Trung tâm công báo tỉnh;
- Lưu VT-TC.

PAGE
3